

N
(20517)
LL.B. VI Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

(2)

14233

LL.B. Examination, May-2017

LAW

Information Technology and Cyber Law
(K-6005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A
खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 2×5=10

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Virus
वायरस

14233

[P.T.O.

2. Hacking
हैकिंग
3. Multimedia
मल्टीमीडिया
4. WI-FI
वाई-फाई
5. Computer Memory
कम्प्यूटर मेमोरी

Section-B
खण्ड-ब

(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 5×2=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the basic steps for applying for a Patent.
पेटेन्ट के आवेदन के लिये मूल चरणों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain 'Cyber jurisprudence'.
साइबर विधि-शास्त्र की व्याख्या कीजिए।

14233

(3)

8. Write an essay on 'Cyber Crimes.
'साइबर अपराधों' पर एक निबन्ध लिखिये।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. What are the basic principle's of Trade Mark. Explain the Utility of trade mark in marketing.
ट्रेड मार्क के मुख्य नियम क्या हैं? मार्केटिंग में ट्रेड मार्क की उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
10. Write notes on the following-
- Trojan Horse
 - Advisory Committee
 - Unauthorized modification of computer programmes.
 - Legal recognition of Digital Signature.

14233

[P.T.O.]

(4)

निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिये-

- ट्रोजन हॉर्स
- सलाहकारी समिति
- कम्प्यूटर प्रोग्रामों का अनाधिकृत उपान्तरण
- डिजिटल हस्ताक्षरों का विधिक प्रभावन

11. Critically Examine the penal provisions under the Information Technology Act 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अंतर्गत विभिन्न दण्डिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

12. Write an essay on the 'Freedom of Expression in Internet.

इंटरनेट में 'अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता' पर एक निबन्ध लिखिये।

13. Write short notes an the following-

- Fraud
- Mischief
- Sedition
- Privacy

निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिये-

- कपट
- रिष्टि
- राजद्रोह
- निजता

14233